¹¹ *Ibidem*.

¹² «*Ex hoc enim liberi arbitrii esse dicimur, quod possumus unum recipere, alio recusato, quod est eligere. Et ideo naturam liberi arbitrii ex electione considerare oportet. Ad electionem autem concurrunt aliquid ex parte cognitiva virtutis, et aliquid ex parte appetitivae: ex parte quidem cognitivae, requiritur consilium, per quod diiudicatur quid sit alteri praeferendum; ex parte autem appetitivae, requiritur ut appetendo acceptatur id quod per consilium diiudicatur*», TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae.*, Liber I, quaestio 83, articulus 3.

¹³ cfr. *Ivi*, Liber I, quaestio I, articulus 1; cfr. anche LUIGI GIUSSANI, *All'origine della pretesa cristiana – volume secondo del Percorso*, Milano, Rizzoli, 2001, p. 11.

¹⁴ Si veda in merito l'Enciclica *Fides et ratio* ove, per il grande merito che «*ebbe di porre in primo piano l'armonia che intercorre tra la ragione e la fede*» (n. 43), Tommaso è ricordato da Giovanni Paolo II come l'*apostolo della verità*, in quanto «*il suo pensiero, proprio perché si mantenne sempre nell'orizzonte della verità universale, oggettiva e trascendente, raggiunse "vette che l'intelligenza umana non avrebbe mai potuto pensare" [...] Proprio perché alla verità mirava senza riserve, nel suo*

Partendo da questi presupposti, Tommaso affronta anche il problema del matrimonio, cercando di individuarne la sua natura originaria. Nella *Summa* afferma che il matrimonio è un fatto di diritto naturale, perché è la natura dell'uomo che a ciò propende ed è il suo libero arbitrio che poi di fatto lo pone in essere compiendolo¹⁵; aggiunge che la ragione naturale è incline al matrimonio in duplice modo (*dupliciter*): attraverso il primo fine, che è il *bonum prolis* e che non riguarda solo la generazione della prole, ma anche la sua educazione («*sed etiam traductionem et promotionem usque ad perfectum statum hominis, in quantum homo est, qui est virtutis status*»); attraverso il secondo fine, che riguarda il fine secondario del matrimonio, che è il «*mutuum obsequium*» che i coniugi si devono l'un l'altro nelle cose della quotidiana vita domestica¹⁶. Il matrimonio - aggiunge poi - non solo è un fatto di diritto naturale ma può essere anche un *sacramentum* laddove il carattere viene impresso. Tuttavia, mentre la prole e la fedeltà riguardano il matrimonio secondo ciò che è nell'*officium* della natura umana, il sacramento è di istituzione divina, e poiché la virtù divina che opera nel sacramento è più efficace della virtù umana, il sacramento è «*principalior*» rispetto a questi due beni. Per questo mentre non si può rinvenire un vero matrimonio che sia indivisibile, si può ben rinvenire un vero matrimonio che sia senza prole o senza fedeltà, proprio perché, dice, l'essenza del matrimonio non dipende certo dall'uso che se ne fa e ne consegue.